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C.6 Tabla 5. Opinión sobre necesidad de medidas concretas para afrontar la COVID 
(continuación)
Hablando de medidas concretas, dígame respecto a cada una de las siguientes si le parecen 
necesarias o no...

Uso obligatorio de mascarillas en 
interiores Pasaporte de vacunación COVID-19

Septiembre 2021 Diciembre 2021 Septiembre 2021 Diciembre 2021
% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.779) 100 (3.733) 100 (3.779) 100 (3.733)

Total 91,6 (1.776) 97,2 (1.676) 75,4 (1.461) 88,5 (1.525)
Sexo
Hombre 89,2 (762) 96,7 (764) 72,6 (620) 89,5 (708)

Mujer 93,6 1014 97,7 (912) 77,5 (840) 87,6 (817)
Edad
Hasta 24 años 90,4 (94) 90,8 (65) 71,0 (74) 84,3 (61)

De 25 a 34 años 90,8 (170) 97,2 (147) 76,4 (143) 85,9 (130)

De 35 a 44 años 95,2 (282) 96,7 (283) 74,8 (222) 85,5 (250)

De 45 a 54 años 90,5 (344) 98,8 (355) 72,8 (277) 89,8 (323)

De 55 a 64 años 91,8 (331) 97,9 (337) 79,2 (285) 88,4 (304)

65 años o más 91,0 (554) 96,8 (489) 75,4 (460) 90,7 (458)
Estado civil
Casado/a 91,8 (964) 97,8 (964) 76,1 (800) 90,6 (894)

Soltero/a 91,5 (484) 96,0 (432) 73,1 (386) 84,0 (378)

Viudo/a 91,8 (166) 96,3 (151) 78,4 (142) 91,1 (143)

Separado/a 87,3 (36) 100,0 (25) 68,7 (28) 85,3 (21)

Divorciado/a 91,4 (119) 97,9 (101) 75,8 (99) 85,1 (88)
Educación
Primaria o menos 89,4 (255) 97,8 (228) 73,7 (210) 90,1 (210)

FP inicial y educación secundaria 93,4 (321) 97,6 (257) 79,8 (274) 88,3 (233)

FP de grado medio 92,1 (122) 94,4 (106) 73,5 (98) 89,3 (100)

Bachillerato 91,1 (286) 95,7 (208) 76,2 (239) 90,5 (196)

FP de grado superior 91,6 (205) 97,6 (215) 78,9 (177) 88,3 (195)

Universidad 91,9 (580) 97,6 (641) 72,5 (457) 87,2 (572)
Situación laboral
Ocupados/as 93,2 (845) 98,2 (831) 74,8 (679) 86,6 (732)

Parados/as 89,3 (204) 95,7 (183) 74,3 (170) 89,7 (171)

Jubilados/as o pensionistas 90,6 (575) 96,4 (525) 75,7 (481) 90,0 (490)

Estudiantes 89,6 (59) 91,6 (38) 73,2 (48) 87,3 (36)

Trabajo doméstico no remunerado 89,9 (75) 98,8 (84) 80,9 (68) 92,7 (79)
Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 92,2 (367) 97,1 (347) 72,0 (287) 90,2 (323)

Ciudad mediana 91,2 (728) 97,8 (665) 78,7 (629) 87,8 (598)

Ciudad grande 91,4 (496) 96,7 (503) 73,0 (397) 88,8 (462)

Gran núcleo urbano 92,7 (184) 96,9 (160) 74,8 (149) 86,4 (143)
Nota: pregunta filtrada. Responden solo quienes opinan que hay que tomar medidas más exigentes u otras medidas propuestas. Se 
comparan los ítems en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden 
consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Barómetros de septiembre 2021 (estudio 3334) y diciembre 2021 (estudio 3344).


